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México D.F. a 01 de julio de 2011 
 

Asunto: Publicaciones en el Diario Oficial. 
 
El día de hoy se publicó en el Diario Oficial de la Federación la siguiente información 
relevante en materia de comercio exterior:  
 

Secretaría de Economía. 
 
• DECRETO por el que se regula la importación definitiva de vehículos usados. 
 

Contenido; 
 
1.- El presente Decreto tiene por objeto regular la importación de vehículos usados al 
territorio nacional. (Artículo 1)  

 
2.-En la importación definitiva al país de vehículos usados bajo trato arancelario 
preferencial previsto en los tratados de libre comercio y acuerdos comerciales de los que 
México es parte, el importador deberá cumplir con las formalidades y requisitos que 
dichos ordenamientos establecen, así como presentar ante la autoridad aduanera, por 
conducto de agente o apoderado aduanal, el certificado de origen válido o, en su caso, el 
documento comprobatorio de origen que corresponda de conformidad con las 
disposiciones aplicables, al momento de la importación. (ARTÍCULO 3)  
 
3.- Los vehículos usados cuyo Número de Identificación Vehicular corresponda al de 
fabricación o ensamble del vehículo en México, Estados Unidos de América o Canadá, 
conforme a las fracciones indicadas en el Decreto, Podrán ser importados definitivamente 
al territorio nacional, estableciéndose un arancel ad valorem de 10%, sin que se requiera 
certificado de origen ni permiso previo de la Secretaría de Economía, siempre y cuando 
su año-modelo sea de ocho a nueve años anteriores al año en que se realice la 
importación.( ARTÍCULO 4).  
 
4.- Los vehículos usados cuyo Número de Identificación Vehicular corresponda al de 
fabricación o ensamble del vehículo en México, Estados Unidos de América o Canadá, 
conforme a las fracciones indicadas en el Decreto, podrán ser importados definitivamente 
por residentes en la franja fronteriza norte, en los Estados de Baja California y Baja 
California Sur, en la región parcial del Estado de Sonora y en los municipios de Cananea 
y Caborca en el Estado de Sonora, para permanecer en dichas zonas, sin que se requiera 
certificado de origen ni permiso previo de la Secretaría de Economía.( ARTÍCULO 5). 
 
5.- No podrán importarse en forma definitiva al territorio nacional los vehículos usados que 
en el país de procedencia, por sus características o por cuestiones técnicas, esté 
restringida o prohibida su circulación; cuando no cumplan con las condiciones físico 
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mecánicas o de protección al medio ambiente de conformidad con las disposiciones 
aplicables, o cuando el vehículo haya sido reportado como robado. (ARTÍCULO 6). 
 
7.- Los vehículos usados susceptibles de importarse conforme al artículo 4 del presente 
Decreto, así como aquellos de diez o más años anteriores al año en que se realice la 
importación cuyo Número de Identificación Vehicular corresponda al de fabricación o 
ensamble del vehículo en México, conforme a las fracciones indicadas en el Decreto, que 
se encuentren en el país en importación temporal a partir de la entrada en vigor del 
mismo, podrán importarse en forma definitiva siempre que se encuentren dentro del plazo 
de la importación temporal, pagando el impuesto general de importación correspondiente 
actualizado de conformidad con el artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación, desde 
la fecha en que se importaron temporalmente y hasta que se efectúe el pago, así como 
las demás contribuciones que se causen con motivo de la importación definitiva. 
(ARTÍCULO 10).  
 
8.- Los vehículos usados que se importen en forma definitiva conforme al presente 
Decreto para ser destinados a permanecer en la franja fronteriza norte, en los Estados de 
Baja California y Baja California Sur, en la región parcial del Estado de Sonora y en los 
municipios de Cananea y Caborca, en el Estado de Sonora, deberán cumplir los requisitos 
de control establecidos en la legislación aduanera para su internación temporal al resto 
del país. (ARTÍCULO 11).  
 
9.- Los vehículos usados susceptibles de importarse conforme al artículo 4 del presente 
Decreto, que se hayan importado en forma definitiva conforme al presente instrumento 
para ser destinados a permanecer en la franja fronteriza norte, en los Estados de Baja 
California y Baja California Sur, en la región parcial del Estado de Sonora y en los 
municipios de Cananea y Caborca, en el Estado de Sonora, podrán ser reexpedidos al 
resto del país de conformidad con los requisitos que establezca el Servicio de 
Administración Tributaria mediante reglas de carácter general, sin que en ningún caso se 
dé lugar a la devolución o compensación de contribuciones. 
 
Los residentes en las zonas referidas en el primer párrafo de este artículo podrán optar 
por importar en definitiva los vehículos usados a que se refiere el artículo 4 del presente 
Decreto al resto del país, efectuando el pago de las contribuciones aplicables, en cuyo 
caso, no se sujetarán a las formalidades para la internación temporal para circular en el 
resto del territorio nacional. (ARTÍCULO 12).  

 
 
Entrada en vigor ;  El 1 de julio de 2011 y estará vigente hasta el 31 de enero de 2013 
 
Se adjunta publicación para su consulta. 
 
 



  

CIRCULAR INFORMATIVA No. 066 
CIR_GJN_BNR_066.11 

 

 
Insurgentes Sur No. 813, piso 8, Despacho 801-4, Col. Nápoles Deleg. Benito Juárez, México, D.F. C.P. 03810 

Tel  (55) 1107-8592 y  (55) 1107-8515 

 

• DECRETO por el que se abrogan los instrumentos que se indican relacionados con 
el Acuerdo de Complementación Económica No. 55, suscrito entre los Estados 
Unidos Mexicanos y la República Argentina, la República Federativa del Brasil, la 
República del Paraguay y la República Oriental del Uruguay, siendo los últimos 
cuatro Estados Partes del Mercado Común del Sur. 

 

Contenido; 
 
En el presente Decreto se abrogan los siguientes Apéndices del Acuerdo de 
Complementación Económica No. 55, suscrito entre los Estados Unidos Mexicanos y la 
República Argentina, la República Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la 
República Oriental del Uruguay. 
 
 

• El Decreto para la aplicación del Apéndice I, del Acuerdo de Complementación 
Económica No. 55, suscrito entre los Estados Unidos Mexicanos y la República 
Argentina, la República Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la 
República Oriental del Uruguay. 

 
• El Decreto para la aplicación del Apéndice II, del Acuerdo de Complementación 

Económica No. 55, suscrito entre los Estados Unidos Mexicanos y la República 
Argentina, la República Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la 
República Oriental del Uruguay. 

 
• El Decreto para la aplicación del Segundo Protocolo Adicional al Apéndice II, del 

Acuerdo de Complementación Económica No. 55, suscrito entre los Estados 
Unidos Mexicanos y la República Argentina, la República Federativa del Brasil, la 
República del Paraguay y la República Oriental del Uruguay. 

 
• El Decreto para la aplicación del Apéndice IV, del Acuerdo de Complementación 

Económica No. 55, suscrito entre los Estados Unidos Mexicanos y la República 
Argentina, la República Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la República 
Oriental del Uruguay. 

 
 
Entrada en vigor ;  el 1 de julio de 2011. 
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• ACUERDO por el que se da a conocer el cupo y mecanismo de asignación para 
importar azúcar originaria de la República de Nicaragua en 2011. 

 
Antecedentes; 
 
1.- El TLC entre México y la República de Nicaragua, aprobado por el Senado de la 
República el 30 de abril de 1998, se encuentra vigente desde su publicación en el DOF el 
1 de julio del mismo año, con base en los cálculos recientes del balance azucarero, se 
estimó que la oferta nacional de azúcar podría llegar a ser insuficiente para satisfacer la 
demanda de este producto en el segundo semestre de 2011 debido a la evolución 
reciente de algunos componentes de la producción y demanda de azúcar, lo que reduce 
los inventarios esperados. 
 
2.- Ante esta situación, los precios del azúcar han respondido al alza, lo cual afecta 
directamente la competitividad del sector productivo que utiliza el azúcar como insumo y 
el poder adquisitivo de los consumidores, que existe coincidencia entre el sector público y 
el sector privado representante de la agroindustria azucarera, sobre la necesidad del 
establecimiento de un cupo de importación que permita equilibrar la oferta del mercado 
doméstico del azúcar. 
 
Periodo de 
importación 

Vigente al 31 de diciembre de 2011 

País de Origen  Republica de Nicaragua 
Arancel Cupo Exento 
Fracciones 
arancelarias y 
descripción 

.11.01, 1701.11.02, 1701.99.01, 1701.99.02 y 1701.99.99 

Monto  15 mil toneladas de azúcar 
Tipo de asignación Publica 
Montos de 
asignación directa   

a)    Se asignará un monto de 7.5 mil toneladas entre las personas físicas y morales 
que utilicen azúcar como insumo en sus procesos productivos, y 
 
b)    Se asignará un monto de 7.5 mil toneladas entre las personas físicas y morales 
diferentes a las mencionadas en el inciso anterior. 

Beneficiarios  Personas físicas y morales establecidas en los Estados Unidos Mexicanos 
 
 
 
Entrada en vigor ;  Al día siguiente al de su publicación en el DOF y su vigencia concluirá 
el 31 de diciembre de 2011. 
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Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
 

• Resolución Miscelánea Fiscal para 2011. 
 
1.- Se abroga la Resolución Miscelánea Fiscal para 2010, publicada en el Diario Oficial de 
la Federación el 11 de junio de ese mismo año. (Articulo Segundo transitorio) 
 
2.- Se dan a conocer los Anexos 1, 1-A, 3, 4, 7, 11, 13, 14, 15, 17 y 18 de la Resolución 
Miscelánea Fiscal para 2011. (Artículo Tercero transitorio)  
 
3.- Se prorrogan los Anexos 2, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 16, 16-A, 19, 20 y 21 con sus respectivas 
modificaciones de la Resolución Miscelánea Fiscal vigente hasta antes de la entrada en 
vigor de la presente Resolución, hasta en tanto no sean publicados los correspondientes a 
esta Resolución. 
 
Asimismo, se deroga el Apartado A del Anexo 10 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 
2010. (Artículo Cuarto transitorio)  
 
Entrada en vigor; El 1 de julio de 2011. 
 
Se adjunta publicación para su consulta 
 
Atentamente 
Gerencia Jurídica Normativa 
CLAA  
benito.nava@claa.org.mx 
carmen.borgonio@claa.org.mx 

http://www.claa.org.mx/cir_pdf/2011/Anexo2CirClaa06611.pdf

	Botón12: 
	Botón13: 


